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    Nr..... /        / 06/2008 
 
 
 
 
                                       D EC I Z I A  NR. _288/_2008__                        
   privind solutionarea contestatiei formulata de SC .... SRL impotriva deciziei 
de impunere nr....../25.04.2008 emisa de Activitatea  de inspecti fiscala                                     
                                                      Bacau 
 

Directia generala a finantelor publice a judetului Bacau a primit spre 
solutionare de la Activitatea de inspectie fiscala Bacau cu adresa nr.  
…./09.06.2008 inregistrata la institutia noastra sub nr. …/09.06.2008, 
contestatia formulata de SC.... SRL .  

Obiectul contestatiei il constituie : decizia de impunere nr. ..... din 
25.04.2008 si raportul de inspectie fiscala nr.....                                                                                                                                                                                                                                                                       
din 24.04.2008 emise de catre A.I.F.Bacau prin care s-au stabilit obligatii 
suplimentare privind : 

Taxa pe valoare adaugata                    ….. lei 
Majorari de intarziere                            …..lei 
Impozit pe venit microintreprindere …. lei 
Majorari de intarzire                              ….. lei   
 
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 alin (1) 

din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de Procedura Fiscala. 
 

 In indeplinirea regulilor procedurale contestatia poarta semnatura 
doamnului ….. in calitate de reprezentant legal SC.... SRL, semnatura acestora 
fiind insotita de stampila unitatii. 

 
Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 

I. Petenta contesta Decizia de impunere nr....../25.04.2008 ,intocmita in 
baza Raportului de inspectie fiscala nr. ..../24.04.2008  respectiv modalitatea de 
calcul a obligatiile fiscale suplimentare pentru perioada 2003-2007 deoarece  
au fost identificate ulterior desfasurarii inspectiei fiscale mai multe facturi 
fiscale de cheltuieli ale SC.... SRL din perioada verificata , motiv pentru care 
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solicita luarea in calcul  a  facturilor fiscale in cauza precum si bonurilor  fiscale 
reprezentand alimentarea cu carburant a autoturismelor utilizate de societate 
,precum si  recalcularea obligatiilor fiscale stabilite prin raportul de inspectie 
fiscala nr...../24.04.2008. 
    
II      In raportul de inspectie fiscala  nr. ..../24.04.2008 la capitolul III Contatari 
fiscale, 
    a)   punctul 1 Taza pe valoare adaugata, lit c) Cu privire la TVA colectata 
de organul de inspectie fiscala a constatat urmatoarele : 
         Urmare verificarii actelor contabile aferente perioadei 01.01.2003-
31.12.2007 s-a constatat ca SC.... SRL Bacau a emis facturile fiscale centralizate 
in anexa nr. 1 la prezentul raport de inspectie fiscala facturi care nu au fost 
inregistrate in evidenta contabila  in suma de …. lei pentru care a fost colectata  
suplimentar TVA in suma de …. lei prin aplicarea cotei de 19%. 
          Avand in vedere ca la data de 31.12.2007 societatea are declarat la 
organul fiscal competent TVA de rambursat in suma de ,,,, lei, rezulta ca in 
conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) a) si art.140 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare  
organul de inspectie fiscala a stabilit  suplimentar  pentru perioade verificata o 
taxa  pe valoare adaugata  de plata in suma de …. lei    
            Pentru neplata  la termen a TVA stabilita suplimentar societatea 
datoreaza accesorii stabilite potrivit art. 119, art.120 din OG. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare si  art. 12 si 
art. 13  din OG. Nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare respective 
   majorari de intarziere / dobanzi in suma de ….lei  
   penalitati de intarziere in suma de …. lei .  
                 
    b) punctual 3 Impozit pe venitul microintreprinderilor de organul de 
inspectie fiscala a constatat urmatoarele : 
                 Urmare analizarii conditiilor prevazute la art. 1, alin. (1),lit. a),b),c) si 
d) din OG. 24/2001 privind impunerea  microintreprinderilor si a conditiilor 
prevazute de art. 103 alin. (1) lit. a) ,b), c) si d) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare s-a constatat ca societatea 
este platitoare de impozit pe veniturile microintreprinderilor in perioada 
01.01.2003-31.12.2006. 
             Incepand cu anul fiscal 2007 societatea a optat pentru plata impozitului 
pe profit, conform prevederilor art. 104 alin. (6) din   din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare fara posibilitatea 
de a reveni din anul fiscal urmator la acest mod de impunere chiar daca 
indeplineste conditiile mentionate la alin. (1) al art. 1.  
              Urmarea verificarii documentelor contabile aferente perioadei 
01.01.2003- 31.12.2006 s-a constatat ca SC.... SRL Bacau a emis facturi fiscale 
in suma de ….. lei carora le corespunde un impozit pe venit microintreprindere 



 

3 

in suma de …. lei din care societatea a declarat la organul fiscal suma de …. lei , 
diferenta suplimentara stabilita de organul fiscal este de …., lei diferenta 
nedeclarata la organul fiscal  
                Pentru neplata la termen a impozitului pe venitul microintreprinderilor 
stabilit suplimentar, organul de control  a stabilit ca societatea datoreaza 
accesorii  potrivit art. 119, art.120 din OG. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala cu modificarile si completarile ulterioare si  art. 12 si art. 13  din OG. Nr. 
61/2002 privind colectarea creantelor bugetare respective :   
   majorari de intarziere / dobanzi in suma de ….. lei  
   penalitati de intarziere in suma de ….. lei 
 

II. Luand in considerare sustinerile petentei, masurile dispuse de organul 
fiscal teritorial precum si actele normative aplicabile spetei in cauza retinem: 

 
                SC  ...... SRL  are sediul social in .... , str,.... , nr. ....scara ... Ap....  
judetul ....,a fost inregistrata la O.R.C. Bacau sub nr. J04/..../1992 are cod  unic 
de inregistrare  R ....... , ,si are ca obiect principal de activitate ,, Lucrari de 
constructii,inclusiv lucrari de arta „” cod CAEN 4521. 

Inspectia fiscala generala a avut drep obiectiv verificarea impozitelor 
taxelor si contributiilor datorate bugetului general consolidat si  urmare a adresei 
nr. ....../22.08.2007 emisa de Garda Financiara Sectia Bacau inregistrata la 
D.G.F.P. Bacau la nr. .../22.08.2007 si la Activitatea de Inspectie Fiscala Bacau 
sub nr. ....23.208.2007, prin care s-a solicita stabilirea prejudiciului rezultat ca 
urmare a neinregistrarii in contabilitate a unui numar de trei facturi fiscale in 
anul 2006. 

Perioada verificata a fost  01.01.2003-31.12.2007. 
 
             Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor 

publice Bacau este daca  SC.... SRL datoreaza bugetului de stat  suma de 
….. lei reprezentand : 

T.V.A in suma de                                   ….. lei 
Majorari de intarziere                             … lei 
Impozit pe venit microintreprindere   …… lei 
Majorari de intarzire                                …. lei   

   stabilite prin  decizia de impunere nr. ..... din 25.04.2008 si raportul de 
inspectie  fiscala nr..... /24.04.2008 emise de A.I.F. Bacau .                                                                                                                                              
                 
               Petenta contesta Decizia de impunere nr....../25.04.2008 ,intocmita in 
baza Raportului de inspectie fiscala nr. ..../24.04.2008  respectiv modalitatea de 
calcul a obligatiile fiscale suplimentare pentru perioada 2003-2007 deoarece  
au fost identificate ulterior desfasurarii inspectiei fiscale mai multe facturi 
fiscale de cheltuieli ale SC.... SRL din perioada verificata , motiv pentru care 
solicita luarea in calcul  a  facturilor fiscale in cauza precum si bonurilor  fiscale 
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reprezentand alimentarea cu carburant a autoturismelor utilizate de societate 
,precum si  recalcularea obligatiilor fiscale stabilite prin raportul de inspectie 
fiscala nr...../24.04.2008.  
 

In fapt,  
 
situatia se prezinta astfel: 

In raportul de inspectie fiscala  nr. ..../24.04.2008 la capitolul III Contatari 
fiscale,  
    a)   punctul 1 Taza pe valoare adaugata, lit c) Cu privire la TVA colectata 
de organul de inspectie fiscala a constatat urmatoarele : 
         Urmare verificarii actelor contabile aferente perioadei 01.01.2003-
31.12.2007 s-a constatat ca SC.... SRL Bacau a emis facturile fiscale centralizate 
in anexa nr. 1 la prezentul raport de inspectie fiscala facturi care nu au fost 
inregistrate in evidenta contabila  in suma de …. lei pentru care a fost colectata  
suplimentar TVA in suma de ….. lei prin aplicarea cotei de 19%. 
          Avand in vedere ca la data de 31.12.2007 societatea are declarat la 
organul fiscal competent TVA de rambursat in suma de ….. lei, rezulta ca in 
conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) a) si art.140 alin. (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare  
organul de inspectie fiscala a stabilit  suplimentar  pentru perioade verificata o 
taxa  pe valoare adaugata  de plata in suma de …. lei    
            Pentru neplata  la termen a TVA stabilita suplimentar societatea 
datoreaza accesorii stabilite potrivit art. 119, art.120 din OG. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare si  art. 12 si 
art. 13  din OG. Nr. 61/2002 privind colectarea creantelor bugetare respective 
   majorari de intarziere / dobanzi in suma de …. lei  
   penalitati de intarziere in suma de ….. lei .  
                 
    b) punctual 3 Impozit pe venitul microintreprinderilor de organul de 
inspectie fiscala a constatat urmatoarele : 
                 Urmare analizarii conditiilor prevazute la art. 1, alin. (1),lit. a),b),c) si 
d) din OG. 24/2001 privind impunerea  microintreprinderilor si a conditiilor 
prevazute de art. 103 alin. (1)lit. a),b),c) si d) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare s-a constatat ca societatea 
este platitoare de impozit pe veniturile microintreprinderilor in perioada 
01.01.2003-31.12.2006. 
             Incepand cu anul fiscal 2007 societatea a optat pentru plata impozitului 
pe profit, conform prevederilor art. 104 alin. (6) din   din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare fara posibilitatea 
de a reveni din anul fiscal urmator la acest mod de impunere chiar daca 
indeplineste conditiile mentionate la alin. (1) al art. 1.  
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              Urmarea verificarii documentelor contabile aferente perioadei 
01.01.2003- 31.12.2006 s-a constatat ca SC.... SRL Bacau a emis facturi fiscale 
in suma de ….. lei carora le corespunde un impozit pe venit microintreprindere 
in suma de …. lei din care societatea a declarat la organul fiscal suma de … lei  
diferenta suplimentara stabilita de organul fiscal este de …., lei diferenta 
nedeclarata la organul fiscal  
                Pentru neplata la termen a impozitului pe venitul microintreprinderilor 
stabilit suplimentar, organul de control  a stabilit ca societatea datoreaza 
accesorii  potrivit art. 119, art.120 din OG. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala cu modificarile si completarile ulterioare si  art. 12 si art. 13  din OG. Nr. 
61/2002 privind colectarea creantelor bugetare respective :   
   majorari de intarziere / dobanzi in suma de ….. lei  
   penalitati de intarziere in suma de ….. lei. 
 
              Conform Art. 206 „Forma �i con�inutul contesta�iei „din OG.92/2003 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
 din analiza contestatiei se constata ca ,desi in preambulul contestatiei petenta  
precizeaza ca, contesta Decizia de impunere nr....../25.04.2008 ,intocmita in 
baza Raportului de inspectie fiscala nr. ..../24.04.2008  respectiv modalitatea de 
calcul a obligatiile fiscale suplimentare pentru perioada 2003-2007 in 
susutinerea  contestatiei SC.... SRL  nu prezinta motivele de fapt �i de drept 
care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal pe care petenta le 
contesta ; dovezile pe care se întemeiaz� contestatia; 
ARTICOLUL 182  “Solutionarea contestatiei” din OG. 92/2003  privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, stipuleaza ca; 

(1) In solutionarea contestatiei organul competent va verifica motivele de fapt 
si de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza 
contestatiei se face in raport de sustinerile partilor, de dispozitiile legale invocate 
de acestea si de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea 
contestatiei se face in limitele sesizarii. 

Cererea petentei de a recalcularea obligatiilor fiscale stabilite prin raportul 
de inspectie fiscala nr...../24.04.2008  deoarece au fost identificate ulterior 
desfasurarii inspectiei fiscale mai multe facturi fiscale de cheltuieli ale SC.... 
SRL din perioada verificata , nu  poate fi avuta in vedere in solutionarea 
cauzei deoarece aceste documente la care face referire petenta nu au fost 
puse la dispozitia organului de control in timpul inspectiei fiscale, nu sunt 
inregistrate in evidenta contabila, nu sunt anexate in sustinerea contestatiei 
desi prin declaratia pe propria d-nul ..... in calitate de administrator a SC.... 
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SRL  declara ca „ am pus la dispozitia organelor de inspectie fiscala toate 
documentele si informatiile solicitate pentru desfasurarea inspectiei fiscale 
si raspund de exectitatea, realitatea si legalitatea acestora”.   
             Avand in vedere  prevederilor art 206 alin (2) din  OG  92 /2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata,care prevede ca  obiectul contesta�iei îl 
constituie numai  m�surile stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de 
crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, facem precizarea ca aceste 
documente  identificate ulterior desfasurarii inspectiei fiscale nu  au facut  
obiectul analizei organelor  de inspectie fiscala respectiv a masurilor stabilite si 
inscrise in  decizia de impunere nr....../25.04.2008 ,intocmita in baza Raportului 
de inspectie fiscala nr. ..../24.04.2008 motiv pentru care organul de solutionare 
nu se poate investi cu analiza acestor documente  la care face referire petenta.  

                    Pentru considerentele mai sus prezentate si  in temeiul 
prevederilor  art.182,206, 207, art. 119,  si art.120   din O.G. nr. 92/2003, 
republicata, privind Codul de Procedura Fiscala. art. 12 si art. 13  din OG. Nr. 
61/2002 privind colectarea creantelor bugetare respective art. 137 alin. (1) a) si 
art.140 alin. (1) art. 104 alin. (6),  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completarile ulterioare  art. 1, alin. (1),lit. a),b),c) si d) din 
OG. 24/2001 privind impunerea  microintreprinderilor , si ale art. 216 alin. (1) 
din OG  92 /2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,se : 

 
DECIDE : 

Respingerea contestatiei formulate de SC……….. SRL ca nemotivata 
pentru suma de  ….. lei reprezentand : 

Taxa pe valoare adaugata                    ….. lei 
Majorari de intarziere                           ….. lei 
Impozit pe venit microintreprindere ….. lei 
Majorari de intarzire                               ….. lei   

 
          

Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul Bacau conform 
procedurii legale, in termen de sase luni de la cominicare. 

 
 
        Avizat, 

Director executiv,                       Birou juridic si contecios, 
             Teodor Luputi         Nicolae Sicoe 
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